
Hospodářská informatika 

HINFL, HINFK 

Vytvořeno s podporou projektu Průřezová inovace studijních programů Lesnické a dřevařské fakulty MENDELU v Brně (LDF) s ohledem na disciplíny společného základu 
 reg. č. CZ.1.07/2.2.00/28.0021 za přispění finančních prostředků EU a státního rozpočtu České republiky 



Označení původu 

a zeměpisná 

označení 







Legislativní rámec 

• Právní úprava označení původu a 

zeměpisného označení je obsažena v 

zákoně č. 452/2001 Sb., o ochraně 

označení původu a zeměpisných označení 

a o změně zákona o ochraně spotřebitele 

a v nařízení Rady (ES) č. 510/2006 ze dne 

20. března 2006 o ochraně zeměpisných 

označení a označení původu 

zemědělských produktů a potravin. 



• V současné době je možné chránit označení  původu a 

zeměpisné označení pouze na komunitární úrovni, 

národní zápis  dle platného zákona č. 452/2000 Sb., o 

ochraně označení původu a zeměpisných označení 

možný není. 

• Příklady známých českých označení původu: 

– BUDĚJOVICKÉ PIVO (Budweiser Bier) 

– TŘEBOŇSKÝ KAPR ( Wittingauer Karpfen) 

– HOŘICKÉ TRUBIČKY 

– ŽATECKÝ CHMEL 

– JABLONECKÁ BIŽUTERIE, aj. 

 



• Chráněné označení původu (CHOP) 

identifikuje produkt pocházející z určitého 

regionu nebo obecně z určitého místa, 

jehož jakost nebo vlastnosti jsou zásadně 

nebo výlučně dány specifickým 

zeměpisným prostředím (což zahrnuje jak 

přírodní, tak i lidské činitele) a jehož 

všechny fáze produkce probíhají ve 

vymezené zeměpisné oblasti. 









• Chráněné zeměpisné označení (CHZO) 

označuje produkt z regionu nebo obecně z určitého 

místa který má určitou jakost, pověst nebo jinou 

vlastnost, kterou lze přičíst tomuto zeměpisnému původu 

a u nějž alespoň jedna z fází produkce probíhá ve 

vymezené zeměpisné oblasti. 

• Ochrana zeměpisným označením nebo označením 

původu je ochrana nevýlučná, nepřísluší tedy jedinému 

subjektu, který o zápis požádá, ale každému, který ve 

vymezené oblasti vyrábí příslušné výrobky, které splňují 

specifikaci produktů označeným CHOP nebo CHZO. 

Chráněné zeměpisné označení má tedy ve vztahu 

k místu, odkud produkt pochází, slabší vazbu než 

chráněné označení původu. 






